
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2012

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357494

PORTARIA Nº. 821/2012-DAF/CGP DE 22.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 20540, 
de 15.03.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora Marinete Pantoja Dias, Auxiliar Técnico/03, matrícula 
3266028/1, lotada na Diretoria de Habilitação de Condutores 
e Registro de Veículos, por sessenta (60) dias no período de 
16.02.2012 a 15.04.2012.
manoELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 820/2012-DAF/CGP DE 22.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
033/2012, de 26.01.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor Adauto Alves de Araújo, Vistoriador, matrícula 
57201518/1, lotado na CIRETRAN “B” de Uruará, por sessenta 
(60) dias no período de 30.01 a 29.03.2012.
Manoela paulo de oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 819/2012-DAF/CGP DE 22.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
122696A/1, de 13.02.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Gilcemi de Carvalho Nobre, Auxiliar Técnico/05, 
matrícula 3264190/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por trinta 
(30) dias no período de 13.02 a 13.03.2012.
Manoela paulo de oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 818/2012-DAF/CGP DE 22.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
123916A/1, de 12.03.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Jaqueline Alves de Souza Aarão, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54189861/2, lotada na Diretoria 
de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, quinze (15) 
dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 01.03 
a 15.03.2012.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 817/2012-DAF/CGP DE 22.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
123286A/1, de 27.02.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Rejane Maria Monteiro Pantoja, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54188485/2, lotada no Posto Avançado 
deste Departamento, onze (11) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 07.02 a 17.02.2012.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 816/2012-DAF/CGP DE 22.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/

CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
123773A/1, de 07.03.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Francilene Maciel da Silva, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845532/1, lotada no Posto Avançado deste 
Departamento, quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 24.02 a 09.03.2012.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 815/2012-DAF/CGP DE 22.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
123446A/1, de 29.02.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Glauce Ivelize Carvalho Lins, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176478/1, lotada na Gerência de 
Contratos e Convênios, quatorze (14) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 23.02 a 07.03.2012.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 814/2012-DAF/CGP DE 22.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
123913A/1, de 12.03.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Sandra Santana de Andrade Ribeiro, Auxiliar de 
Administração/03, matrícula 3265129/1, lotada na Coordenadoria 
de Habilitação de Condutores, por trinta (30) dias no período de 
02.03 a 31.03.2012.
Manoela paulo de oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 813/2012-DAF/CGP DE 22.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
126/12, de 17.02.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor Jean Carneiro Oliveira, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57202100/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Santarém, por sessenta (60) dias no período de 19.02 a 
18.04.2012.
Manoela paulo de oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 812/2012-DAF/CGP DE 22.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
123781A/1, de 07.03.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora Ana Fernanda Leão Pereira, Auxiliar Administrativo, 
matrícula 57175739/1, lotada na Gerência do Sistema RENAINF, 
por cinco (05) dias no período de 13.02 a 17.02.2012.
Manoela paulo de oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 811/2012-DAF/CGP DE 22.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
123699A/1, de 06.03.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Elizabeth Hatherly Galvão, Analista de Trânsito: 
Psicóloga, matrícula 57193149/1, lotada na Gerência de 
Benefícios e Assistência Social, por noventa (90) dias no período 
de 09.03 a 06.06.2012.
Manoela paulo de oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 810/2012-DAF/CGP DE 22.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
122827A/1, de 14.02.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor João Corrêa da Silva Junior, Assistente 
Administrativo, matrícula 57176485/1, lotado na Corregedoria, 
noventa (90) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 01.02 a 30.04.2012.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 809/2012-DAF/CGP DE 22.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 20445, 
de 16.02.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Britis Helena Valente do Carmo, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202136/2, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta e dois (32) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 02.02 a 04.03.2012.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357404

Número: 3
Assinatura: 22/03/2012
Valor: 706,99
Justifi cativa: Reajustar o valor contratual previsto na cláusula 
quarta do contrato originário.
Contrato: 59/2007
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357330
PORTARIA Nº 587/2012 – DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
CONSIDERANDO o Memorando nº 100/2012 – CORREGEDORIA, 
onde foi solicitada autorização para efetivação de Correição 
Ordinária na Agência de Trânsito de Parauapebas.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Correição Ordinária na Agência de Trânsito de 
Parauapebas, que deverá ser realizada nos termos do Memorando 
nº 100/2012 – CORREGEDORIA, sob chefi a da Coordenadora de 
Procedimentos Correicionais, Dra. Aline Miranda Levy;
II – DESIGNAR os servidores ALINE MIRANDA LEVY, Procurador 
Autárquico, matrícula 55590080/1 RODRIGO GONDIM DA 
SERRA, Procurador Autárquico, matrícula 55588457/1, LÍVIA 
MARIHÁ V. SOUZA DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula 
57200240/1, PEDRO RAFAEL DE CASTRO RIBEIRO, Assistente 
Administrativo, matrícula 54198363, DANIEL BATISTA CORREA, 
Assistente Administrativo, matrícula 57176473/1 para 
composição da equipe correicional.
III – FIXAR o prazo de 25 de Março a 31 de Março do ano corrente 
para a realização e conclusão dos trabalhos, conforme solicitação 
motivada do Corregedor Chefe.
IV – Esta portaria produzirá efeitos na data da publicação
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 08 de Março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral - DETRAN/PA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357600

Ato: PORTARIA 763/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DANIEL DOS REIS BARBOSA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357590

Ato: PORTARIA 762/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WALBER LUIZ DOS ANJOS GOMES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR


